COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E 
REDAÇÃO FINAL - CLJRF E COMISSÃO DE 
FINANÇAS E ORÇAMENTO - CF0 AO 
PROJETO DE LEI ORDINÁRIA N° 10/2023 DE 
AUTORIA DO PODER EXECUTIVO 
MUNICIPAL, QUE DISPÕE SOBRE O 
PAGAMENTO DA AJUDA DE CUSTO 
MENSAL, NO VALOR EM PECÚNIA DE R$ 
1.100,00 (UM MIL E CEM REAIS), AOS 
MÉDICOS BOLSISTAS INTEGRANTES DO 
PROGRAMA MÉDICOS PELO BRASIL, DO 
MINISTÉRIO DA SAÚDE, E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 

Trata-se do Projeto de Lei Ordinária do Executivo N° 10/2023, que 

dispõe sobre o pagamento da Ajuda de Custo mensal, no valor em pecúnia de R$ 

1.100,00 (um mil e cem reais), aos médicos bolsistas integrantes do Programa Médicos 

pelo Brasil, do Ministério da Saúde, e dá outras providências. 

O Projeto de Lei "in Analysis" se fundamenta na Lei Orgânica do 

Município de Vitória da Conquista, com espeque na inteligência dos Art.46, II, in